1

525ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO ESTADUAL DE

SAÚDE DE

MINAS GERAIS.

19 de fevereiro de 2018.

Belo Horizonte

Fevereiro/2018

2

ATA DA 525ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE 1

MINAS GERAIS 19 DE FEVEREIRO DE 2018. AUDITÓRIO SUPRAM/MG DA RUA 2

RIO DE JANEIRO, 495, 4º ANDAR, BAIRRO CENTRO - BH/MG 3

Aos dezenove dias do mês de fevereiro o de dois mil e dezoito, no AUDITÓRIO 4

SUPRAM/MG DA RUA RIO DE JANEIRO, 495, 4º ANDAR, BAIRRO CENTRO - BH/MG 5

foi realizada a quingentésima vigésima quinta reunião ordinária do CESMG com os seguintes 6

pontos de pautas: 1. 14h00 - Abertura e verificação do número de presentes; 2. 14h05 - 7

Leitura do expediente, comunicações, requerimentos, moções, indicações e proposições; 8

discussão e deliberação plenárias sobre as matérias, em pauta; 3. 14h15 - Informes da Mesa 9

Diretora, Informes das Conselheiras e dos Conselheiros e Mesa de Negociação do SUS, 10

Informes da CIB/SUS-MG. 4. 14h30 – Discussões e encaminhamentos que vem sendo 11

estabelecidos pelo Comitê, composto pela Secretaria de Planejamento, Secretaria de Fazenda e 12

Secretaria de Governo para Acompanhamento de Fluxo Financeiro em Minas Gerais.  5.13

 15h20 – Sistema Estadual de Ouvidorias SUS/MG. 6. 16h30 _ Aprovação das atas da 14

521ª Reunião Ordinária (07/08/2017); 522ª Reunião Ordinária (11/09/2017);  523ª Reunião 15

Ordinária (09/10/2017).  7. 16h45’ – Apreciação e deliberação sobre a proposta de 16

deliberação que “Aprova critérios para a participação dos conselheiros e das conselheiras do 17

Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais em atividades e eventos fora do município sede 18

do CESMG”.    8. 17h30. retirada de representantes (paritário), para participar do Fórum 19

Social Mundial na Bahia nos dias 10 a17 de março de 2018. 9. 18h0 Encerramento. A 20

reunião iniciou com a apresentação dos membros da Mesa Diretora: Ederson Alves da Silva 21

(vice-presidente), Lourdes Aparecida Machado (Secretária Geral), Júlio César Pereira (1º 22

Secretário), Gislene Gonçalves dos Reis (2ª Secretária), Camila Moreira (3ª Secretária), Maria 23

Nazaré Anjo dos Santos (1ª Diretora de Comunicação). I. Informes da Mesa Diretora: O 24

vice presidente, deu boas vindas aos conselheiros e conselheiras lembrou que estão em casa 25

nova, e informou que os informes da Mesa Diretora estão escritos no documento entregue aos 26

conselheiros. Logo em seguida apresentou os seguintes comunicados: 1. O Conselho 27

Regional de Enfermagem de Minas Gerais substitui a conselheira Marcia Márcia do Carmo 28

Bezerra Caúla, por meio da Portaria nº 06 de 16 de Janeiro de 2018, resolve designar o 29

Enfermeiro Fiscal, Farley Sindeaux Ribeiro e Elânia Pereira dos Santos, como seus 30

respectivos representantes titular e suplente no Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais;  31

2. O Conselho Regional de Odontologia indicou novos conselheiros, são estes: Titular 32

Rafael Castro Mota e suplente Heron Ataíde Martins. 3. A Conferência Nacional de Bispos 33

do Brasil indicou novos conselheiros, são estes: titulares: Felipe Ferré e Pedro Israel da 34

Cunha; Suplentes Maria da Penha de Oliveira e Silvio Vilela. Justifica ainda as ausências dos 35

3

conselheiros Renato Almeida de Barros (trabalhador- SIND/Saude-MG) e da conselheira Eva 36

Alípia (Segmento trabalhador – SIND/Saude). O conselheiro Felipe Ferré (usuário- CNBB-Leste) 37

realizou a leitura da carta de agradecimentos e despedida do CESMG, do seu antecessor 38

Jurandir Ferreira. O conselheiro estadual Paulo dos Reis Braga (usuário – Fórum de Saúde 39

Mental) lembrou da história dos movimentos de reforma psiquiátrica, que tiveram seu inicio 40

na deca de 80, e reforça a importância da luta continuar, face ao contexto social e politico no 41

qual o pais se encontra em que vários retrocessos vem ocorrendo. O conselheiro estadual 42

Eduardo Araújo de Souza ((usuário- MOHAM) informou que em janeiro, no município de 43

Uberlândia/MG foi realizada ações na Semana de Enfrentamento da Hanseníase. A 44

conselheira estadual Aline Esteves Pacheco (usuária- AMAPEM-MG) informou sobre a 45

dificuldade da entidade da qual faz parte vem encontrando para adquirir sede própria, e que 46

vinham articulando junto a SESMG sobre a possibilidade do espaço, contudo no mês de 47

dezembro de 2017, receberam a informação de impossibilidade. Informou ainda que no final 48

do mês de fevereiro o FOPAD/MG realizará um evento doenças raras. A conselheira estadual 49

Adriana Fernandes Carajá  50

(trabalhadora – Sindicato dos Enfermeiros de MG) apresentou seu repudiou sobre o atraso de 51

repasses de verbas por parte da SESMG para garantir o fornecimento dos  medicamentos 52

destinados ao tratamento de doenças raras. O conselheiro estadual Rubens Silvério da Silva 53

(usuário- FADEMG) solicita que o plenário do CESMG paute a temática: Política de Saúde 54

Mental, face aos retrocessos que vem ocorrendo nesse setor. A conselheira estadual Roméilia 55

de Souza (trabalhadora- SintSprev-MG) informou que o referido sindicato vem realizando 56

mobilizações manifestação Contra Reforma da Previdência e  PEC 86/2016 que retira recursos 57

da saúde e educação. O usuário Eni Carajá Filho (representante do FOPAD/MG) informou 58

sobre possíveis irregularidades que ocorreram no processo eleitoral do conselho municipal de 59

saúde de Passos/MG e que o referido conselho deve cumprir a legislação vigente. Sobre essa 60

questão, o vice-presidente do CESMG informou que a mesa diretora já tem ciência e está 61

acompanhando, podendo ocorrer um diálogo com o referido conselho para apurar as questões 62

e buscar providências necessárias. O conselheiro José Pereira de Souza (usuário –FADEMG) 63

informa sobre as dificuldades que os municípios estão passando sobre o não repasse de verbas 64

para a saúde. INFORME: MESA DE NEGOCIAÇÃO DO SUS: o coordenador da 65

MESUS/MG Rógers Carvalho, agradece a solidariedade de todos frente ao acometimento a 66

sua saude, e lembra que seu atendimento foi todo realizado pelo SUS, que o atendeu 67

prontamente. Informa que a MESUS necessita de uma sala para realizar as ações 68

administrativas, e solicita apoio do CESMG para a questão. Informou que a próxima reunião 69

4

do MESUS será dia 01/03/2018, cujo ponto de pauta contará com dezoito itens, deixa o 70

convite aos interessados para participar. O conselheiro Iran de Contagem solicitou que o 71

CESMG realize visita ao CMS do município, para verificar questões referentes à saúde e ao 72

conselho desse município. Representantes de trabalhadores do Hospital Sofia Feldman 73

aprsentaram as dificuldades que os servidores da unidade vem passando, com falta de 74

recebimento de salários, em virtude da situação financeira do hospital. Solicitaram 75

transparência na prestação de contas por conta da Diretoria do hospital, bem como o assunto 76

deve ser amplamente debatido pelo CESMG, um vez que a unidade atende pacientes de todo 77

Estado de Minas Gerais. Sobre esta questão, o vice-presidente Ederson Alves informou sobre 78

a presença da Mesa Diretora do CESMG no plenário do Conselho do HSF no último dia 79

15/02/2018. Que conforme informações da direção do hospital, a instituição encontra-se em 80

déficit de cerca de hum milhã de reais. Que a Mesa Diretora já programou para o mês de 81

março inserir no ponto de pauta da plenária a situação dos hospitais filantrópicos do Estado. A 82

conselheira Maria Nazaré Anjo dos Santos  apresentou-se, (usuária – FADEMG e assessora do 83

Sindicato dos Trabalhadores) e pontuou sobre a importância dos representantes de todos os 84

segmentos nessas reuniões para discutir a questão e é importante que a direção do hospital dar 85

um retorno para os trabalhadores sobre previsão de pagamento dos salários atrasados.  A 3ª 86

Secretária da Mesa Diretora, Camila Moreira (gestora-SESMG) pontuou que como o assunto 87

não era ponto de pauta dessa reunião ela não se sente respaldada para falar. Sobre a questão da 88

situação da situação financeira do hospital Sofia Feldman, manifestaram ainda, as conselheira, 89

Adriana Fernandes Carajá, Romélia de Souza, Marilia Aparecida Rosário (prestador- 90

FEDERASANTA) e Gislene Gonçalves dos Reis. Após manifestações foi a Mesa Diretora 91

apresentou como encaminhamento, a realização de uma plenária extraordinária pra o dia 92

26 de fevereiro de 208, às 14h00, com as presenças dos atores envolvidos na questão 93

(diretoria hospital , Gabinete da SESMG e Superintendência de Gestão Hospitalar da 94

SESMG). A proposta foi aprovada pelo plenário, cujos conselheiros estaduais serão 95

convocados para participarem da reunião, sob ponto de pauta “situação financeira Sofia. 96

II-PAUTA Discussões e encaminhamentos que vem sendo estabelecidos pelo Comitê, 97

composto pela Secretaria de Planejamento, Secretaria de Fazenda e Secretaria de 98

Governo para Acompanhamento de Fluxo Financeiro em Minas Gerais. O Vice-99

presidente Ederson Alves esclareceu que o motivo de discutir o referido ponto de pauta é para 100

que o plenário do SESMG tome ciência dos andamentos que o Comitê, composto pela 101

Secretaria de Planejamento, Secretaria de Fazenda e Secretaria de Governo, vem dando 102

andamento às questões referentes ao fluxo financeiro, principalmente da saúde no Estado. 103

5

Pontua, que os convites foram enviados aos Secretários de Fazenda e de Governo que 104

justificaram ausências. O conselheiro estadual Otávio Martins (getor-SEPAG/MG) 105

representou o Secretário Adjunto de Planejamento, que não pode comparecer em virtude de 106

férias, e que está para ouvir as demandas do CES/MG e compromete em repassá-las ao 107

secretário adjunto. Informou que a comissão foi formada no final de 2017, e que a mesma que 108

vem se reunindo desde dezembro para discutir a questão e que o comitê reforça a importância 109

de identificar incremento financeiro para a receita no Estado.  Identificam como possíveis 110

incrementações: 1) Compensação Arrecadação da Lei CAND; 2) Criação de fundos estaduais 111

(como imobiliários); e capitalização da CODEMIG programa regularize. Aberto para 112

manifestação da plenária, os conselheiros pontuaram da necessidade do Estado se apresentar 113

ações  imediatas a serem tomadas pelo Estado uma vez que as medidas apresentadas são a 114

longo prazo, bem como um cronograma dos pagamentos imediatos para os fornecedores da 115

saúde. o vice-presidente informou sobre uma reportagem recente do governo do Estado, que 116

pontua sobre o repasse de valores. II. PAUTA – Sistema Estadual de Ouvidorias SUS/MG– 117

A pauta foi conduzida pela Ouvidora do SUS/MG, Conceição Aparecida Pereira Rezende,  118

que fez um  breve histórico das Ouvidorias no Estado de Minas Gerais, e sobre o compromisso 119

assumido com o CESMG de apresentar periodicamente o andamento da ouvidoria do 120

SUSMG, portanto, essa não é a primeira vez que comparecem a plenária do CESMG. 121

Historicamente não havia um ouvidoria do SUS no Estado, e principalmente de forma 122

sistematizada. Atualmente foi criado um sistema único para registrar as manifestação das 123

ouvidorias do SUS “que conversarão em rede” e há mais de 120 ouvidoria funcionando. A 124

ouvidoria do Estado está vinculada a ON/SUS; Decreto 8901/2016 em vigor. Deb. CTB. 125

2471/2017. Resolução SOS-OGE 025/17 cria os CROS. Disponibilidade de recurso, há 126

descentralização de lotação orçamentaria. Após apresentação, os conselheiros manifestaram, e 127

reforçaram da importância do feedback, por isso, em outras oportunidades o assunto pode 128

retornar em pauta.  IV – PAUTA: Aprovação das atas da 521ª Reunião Ordinária 129

(07/08/2017); 522ª Reunião Ordinária (11/09/2017);  523ª Reunião Ordinária 130

(09/10/2017). O vice-presidente submeteu as atas para aprovação do plenário, que foram 131

aprovadas com a correção da representação de Glaucia de Fátima, onde lê-se CRP, leia-se 132

CRESS/MG. V  PONTO -  Apreciação e deliberação sobre a proposta de deliberação que 133

“Aprova critérios para a participação dos conselheiros e das conselheiras do Conselho 134

Estadual de Saúde de Minas Gerais em atividades e eventos fora do município sede do 135

CESMG”.    O vice-presidente informou que a resolução, visa normatizar a participação nos 136

eventos externos seguindo critérios de presenças nas reuniões de câmaras técnicas, comissões 137

6

e mesa diretora. foi realizada a leitura do documento: PROPOSTA DE RESOLUÇÃO CESMG Nº xx 138

DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.  Aprovar critérios para a participação dos conselheiros e das conselheiras do 139

Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais em atividades e eventos fora do município sede do CESMG. 140

O plenário do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais, em sua XXXX reunião ordinária realizada no dia xx 141

de xxx de 2018, no uso de suas competências regimentais e legais, conferidas pela Lei Federal nº 8.080 de 142

19/09/1990, Lei Federal 8.142 de 28/12/1990, e Decreto Estadual de nº 45.559, de 03/03/2011, Resolução 453 143

de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde e, 144

Considerando a relevância da  participação  do  Conselho  Estadual de  Saúde  de Minas Gerais  em atividades 145

de capacitação e promoção do controle social no SUS; 146

Considerando a necessidade de regulamentar os critérios para escolha de conselheiros e conselheiras 147

representantes do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais em atividades fora do município sede do 148

CESMG; Resolve: 149

Que a participação dos conselheiros e das conselheiras do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais em 150

atividades e eventos fora do município sede do CESMG serão autorizadas mediante: 151

1.   Interesse relevante do assunto, que deve ser obrigatoriamente voltado a saúde pública e controle social; 2.   152

O interessado será membro efetivo ou suplente do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais, com 153

frequência: a) mínima de 60 % nas reuniões do plenário, comprovadas com assinatura no livro de presença; e b) 154

freqüência mínima de 60 % em uma câmara técnica, comissão permanente do CES e ou mesa diretora também 155

comprovada com assinatura em lista de presença e referendada pela coordenação; 3. As justificativas de 156

ausência serão acatadas somente mediante apresentação de atestado médico e ou convocações formais para 157

outra atividade do CES, cujos horários sejam concomitantes. 4. Casos omissos a esta resolução serão avaliados 158

pela mesa diretora e referendados em plenário; Belo Horizonte, XX de xxxx de 2018. 159

Ederson Alves da Silva                                         Lourdes Aparecida Machado 160

Vice-Presidente do CESMG                                 Secretária Geral do CESMG 161

Homologo a Resolução CESMG Nº XX/2018, conforme descrito acima. 162

Nalton Sebastião Moreira Cruz 163

Secretário Adjunto de Estado de Saúde de Minas Gerais/Gestor SUS/MG. 164

Secretaria de Estado da Saúde de Minas Gerais 165

Após leitura e manifestação dos conselheiros, a resolução foi aprovada pelo Plenário do 166

CESMG. VI – PAUTA Retirada de representantes (paritário), para participar do Fórum 167

Social Mundial na Bahia nos dias 10 a17 de março de 2018. 9. Face a temática do evento, 168

que é relevante para o Controle Social do SUSMG, o plenário do CES aprovou a participação 169

de representantes  no referido evento, ficando garantido, vagas para os coordenadores das 170

câmaras técnicas e comissões do CESMG, MD, e paritariamente para usuários e trabalhadores 171

e gestores. Após discussão entre os pares ficou assim definido: EDERSON ALVES DE 172

SILVA (USUÁRIO); 2. ABELÂNGE RAMALHO DA SILVA (USUÁRIA); 3. RUBENS 173

SILVÉRIO DA SILVA (USUÁRIO); 4. GISLENE GONÇALVES DOS REIS 174

7

(USUÁRIA); 5. ANTÔNIO DE PÁDUA AGUIAR (USUÁRIO); 6. ALINE ESTEVES 175

PACHECO (USUÁRIA); 7. JOSÉ PEREIRA DE SOUZA (USUÁRIO) 8. ADRIANA 176

FERNANDES CARAJÁ (TRABALHDORA) 9. DJALMA DE PAULA SILVA 177

(USUÁRIO); 10. DANIEL DOS SANTOS (USUÁRIO) 11. LOURDES APARECIDA 178

MACHADO (TRABALHADORA)  12. ELÂNIA PEREIRA DOS SANTOS 179

(TRABALHADORA) 13. GLÁUCIA DE FATIMA BATISTA (TRABALHADORA), 14.180

 FARLEY SINDEUX RIBEIRO (TRABALHADOR) 15. MARILIA APARECIDA 181

ROSÁRIO OLIVEIRA SANTOS (PRESTADORA) 16. KLEBER RANGEL DA SILVA 182

(GESTOR). Foram eleitos para suplência: Iris de Souza Almeida, Maria Aparecida e Maria 183

Nazária (usuárias), em caso de desistência ou impedimento de algum usuário poder 184

comparecer. Nada mais havendo para ser tratada a reunião foi encerrada, quando foi lavrada a 185

referida ata, que após, lida e aprovada pelos conselheiros e conselheiras de saúde, será 186

assinada pelo vice-presidente do CESMG e 1º Secretário do CESMG. CONSELHEIROS 187

PRESENTES: Adriana Fernandes Carajá (Titular – trabalhadora SEE/MG) ; Aline Esteves 188

Pacheco (Titular-usuária AMAPEM) ; Mª Aparecida Rosa de Oliveira (Suplente- usuária 189

CMP/MG);  Gláucia de Fátima Batista (Titular – trabalhador - CREESMG); Bella Ramalho 190

(Titular –usuária – Coletivo Bil); Otávio Martins (Suplente- gestor SEPLAG); Claudete Liz de 191

Almeida (Titular – usuária- UGT/MG); Djalma de Paula Rocha (Titular-usuário – CUT/MG); 192

Ederson Alves da Silva (Titular-usuário – CUT/MG); Erli Rodrigues da Silva (Titular-usuário 193

Moham/MG); Gislene Gonçalves dos Reis (Titular –usuária – UMPP/MG) e Luíz Carlos 194

Ferreira (S); Iris de Souza Almeida (Titular – CMP/MG); José do Carmo Fonseca (Titular-195

prestador DINDPHO/MG); José Pereira de Souza (Titular- usuário FADEMG); Júlio Cézar 196

Pereira de Souza (Titular-FAMEMG) e Daniel dos Santos (Suplente); Felipe Ferré (Titular-197

usuário- CNBB-Leste);  Lourdes Aparecida Machado (Titular-trabalhadora CRP/MG); Farley 198

Sindeaux Ribeiro (Titular-trabalhador COREMG) e Elânia dos Santos Pereira (Suplente) 199

Cyntia Mª dos Anjos Fonseca (T); Mª Nazaré Anjo dos Santos (Titular-usuária FADEMG); 200

Marília Ap. Oliveira (T); Mª Nazária de Souza Arruda (Titular –usuária ASCOAP/MG) ; 201

Paulo dos Reis Braga (Titular – usuário - FMSM); Romélia Rodrigues Lima (Titular- 202

trabalhador – SINDSaúde MG); Rubens Silverio (Titular – usuário FAMEMG); Maryane 203

Rodrigues Ferreira (Suplente- ABRALLE); Kleber Rangel Silva (Titular – gestor - SESMG); 204

Eduardo Araújo de Souza (Titular- usuário - MOHAN) e Denilson Gonçalves (Suplente); 205

Camila Moreira Castro (Titular – gestora - SESMG); Rita de Cássia do E. Santo (S). Belo 206

Horizonte, dezenove de fevereiro de dois mil e dezoito. Ata lavrada por Eleciania Tavares da 207

Cruz (Secretária Executiva- CESMG). 208

8

 209

 210

 211